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Введение

Настоящая работа написана в рамках сопоставительной социолектоло-

гии и посвящена изучению лингвокультурного потенциала моделируемости

единиц социолекта автоводителей как одной из форм существования языка.

Изучение социальных разновидностей реализации национального язы-

ка является в современной лингвистике важным направлением, поскольку

наряду с общеязыковыми чертами социолекты обладают также определен-

ными специфическими чертами, которые представляют для исследователей

определенный интерес [Алексеева 2002, Бойко 2004, Никулина 2005, Коро-

вушкин 2005, Солнышкина 2005, Валиева 2006 и др.]. Среди прочих причин

проявления повышенного интереса к социолектам можно выделить усиление

международных связей, глобализацию, развитие международных контактов

в различных областях и сферах человеческой деятельности, а также значи-

мость учета межкультурных различий сопоставляемых институтов в различ-

ных лингвокультурах.

Современная социолектология как один из новых разделов языкознания

имеет широкий спектр исследовательских ниш, поскольку наиболее изучен-

ной как в русскоязычной, так и англоязычной традиции остается терминоло-

гическая часть профессиональных и социальных вариантов национального

языка, а субстандартный компонент данных феноменов еще ждет своих ис-

следований.

Русский и английский варианты социолекта водителей автотранспорта

еще не становились объектом комплексного научного исследования, однако

не вызывает сомнения тот факт, что описание структурно-языковых, семан-

тических, а также прагматических параметров инвентаря данного социолекта

может продемонстрировать тенденции развития национальных языков

и определить общее и различное в рассматриваемых феноменах. Изучение

функционально-стилистического и коннотативного макрокомпонентов в се-

мантике изучаемых единиц (по И.А. Стернину) в сопоставительном плане
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является важным для выявления типов межъязыковых соответствий в составе

изучаемых социолектов, что является весьма актуальным для практики со-

ставления билингвальных социолектологических словарей. Всё вышесказан-

ное свидетельствует об актуальности избранной темы и ее значимости для

общего и сопоставительного языкознания.

Автомобильный транспорт (далее АТ) понимается в работе как

«отрасль транспорта, обеспечивающая удовлетворение потребностей

населения и общественного производства в перевозках пассажиров и грузов

автомобильными транспортными средствами» [Федеральный закон «Об

автомобильном транспорте»].

Объектом представленной работы послужили структурно-языковые

и семантические характеристики лексико-фразеологической подсистемы рус-

ского и английского вариантов социолекта водителей автотранспорта. Тезау-

рус социолекта водителей автотранспорта является частью лексико-

фразеологической системы общенационального языка и отличается относи-

тельной четкостью строения и определенностью границ структуры. Выбор

данного социолекта позволяет выявить специфику воздействия прагмалин-

гвистических и интралингвистических факторов и манифестации последних

при формировании состава и структуры тезауруса социолекта.

Предметом исследования являются эксплицируемые в субстандартной

составляющей общее и различное в структурно-языковых и семантических

характеристиках единиц русского и английского вариантов социолекта води-

телей автотранспорта.

Работа предпринята с целью установить национально-специфические

черты в структуре, составе и семантике субстандартных единиц в русском

и английском вариантах социолекта водителей автотранспорта.

Цель исследования достигнута в ходе решения следующих задач:

 выявить способы слово- и фразообразования, а также состав

и структуру инвентаря в русском и английском вариантах социолекта

водителей автотранспорта;
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 представить лексикографическое описание изучаемого социолекта

в Русском и Англо-русском словарях;

 установить и описать общее и различное в составе, структуре

и способах слово- и фразообразования русского и английского вариантов

социолекта водителей автотранспорта;

 выделить и описать в исследуемом социолекте тематические

общности (поля и группы) языковых единиц, объединяемые на основании

общности семантики;

 установить межъязыковые соответствия в составе исследуемых

русского и английского вариантов социолекта водителей автотранспорта.

В качестве материала исследования избрана субстандартная лексика

русского и английского вариантов социолекта водителей автотранспорта

в количестве 1822 единиц: 1257 единиц в русском языке и 565 единиц в анг-

лийском языке, а также тексты русского и английского дискурса социума во-

дителей автотранспорта объемом более 2340 страниц. Дополнительно ука-

жем, что социум водителей автотранспорта порождает тексты как институ-

ционального (при общении агентов и клиентов), так и профессионального

(при общении агентов) дискурсов.

В качестве источников материала представленной работы послужили

монолингвальные и переводные словари русского и английского языков,

в том числе толковые, фразеологические, энциклопедические, словари слен-

га, жаргона, арго и другие, а также публикации в СМИ и сети Интернет (см.

Лексикографические и Иллюстративные источники). Спектр жанровой при-

надлежности текстов-источников представленного исследования, включает

следующие: публицистические (интервью, отчет о проведенном мероприя-

тии, статья, репортаж), электронные (сообщение в чате, форуме, социальной

сети), афоризмы (в том числе трансформированные в социуме автоводите-

лей), анекдоты, тосты, песни, генетически восходящие к практике вождения

автомобильного транспорта.
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Теоретико-методологическая база исследования сформирована на

основе следующих фундаментальных положений современной языковедче-

ской парадигмы:

Формы языка в зависимости от ряда факторов могут иметь различный

лингвистический статус и степень кодификации. Параметры, по которым

в современной социолектологии классифицируются различные формы языка,

включают следующие: степень кодифицированности, характер коммуника-

ции, функции общения, цели и сферы коммуникации, оценочность, эмотив-

ность и экспрессивность высказывания (или их отсутствие), принадлежность

коммуникантов к определенной группе (по возрасту, профессии, интересам,

воззрениям, гендеру, социальному классу, образованию, физической подго-

товке и др.), отношения между участниками коммуникации (горизонтальные

– вертикальные), внешняя ситуация общения (стандартная – нестандартная),

территориальная сфера использования формы языка [Елистратов 2002, Коро-

вушкин 2005, Солнышкина 2005].

Изучаемая форма реализации национального языка категоризуется

автором как социолект, а не профессиональный язык, на основании

следующего:

1) сообщество водителей автотранспорта как в русскоязычной, так

и англоязычной культурах включает как водителей-профессионалов (водите-

ли автобусов, грузовых автомобилей, такси и др.), так и водителей личных

автомобилей. Разграничить данные сообщества в условиях, когда одно и то

же лицо может выступать как водитель-сотрудник профессионального сооб-

щества, так и водитель частного автомобиля, не представляется возможным;

2) изученный материал (фрагменты текстов, словосочетания, отдель-

ные слова) извлечен из текстов интра-профессионального общения (два аген-

та: водители, диспетчер и водитель, механик и водитель и др.), интер-

профессионального (агенты разных профессиональных сообществ: водитель

автомобиля и машинист поезда, бухгалтер, начальник автопарка), так и ин-
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ституционального общения: агент (водитель, механик, инженер, руководи-

тель предприятия) и клиент (пассажир, потерпевший в ДТП);

3) термин социолект как часть триады «диалект» – «социолект» –

«идиолект» соотносим с социально маркированной разновидностью языка.

И в этом состоит главное отличие данной формы языка от тех разновидно-

стей языка, которыми владеют лица, проживающие на определенной терри-

тории (территориальный диалект), или отдельное лицо – идиолект;

4) национальной спецификой семантики лексической единицы является

ее отличие по значению от единиц сопоставляемого языка, сходных по се-

мантике [Стернин 1989, Попова 1980, Тер-Минасова 2004 и др.].

Методологическая основа исследования базируется на межъязыковой

и внутриязыковой симметрии и асимметрии и на категории общего и раз-

личного [см. Байрамова 2001]. При проведении сопоставительного исследо-

вания языковых подсистем производится как поиск общих (т.е. симметрич-

ных) закономерностей, так и выявление национально-специфических, идио-

этнических (асимметричных) особенностей в их формах, семантике и

функциях.

В качестве принципов синхронно-сопоставительного исследования в ра-

боте используются следующие: 1) первичность внутриязыкового исследования

и описания относительно межъязыкового изучения и описания; 2) параллельное

сопоставление / контрастирование единиц в исследуемых языках; 3) изучение

единиц языка (или речи) на базе единой теории и едиными методами

[Райхштейн 1980].

Диссертационная работа была выполнена с использованием широкого

спектра методов и методик лингвистического исследования. При выделении

единиц социолекта мы придерживались тематического, этимологического

и функционального принципов, объединении каковых дает возможность реали-

зовать единый взгляд на языковые явления: установить генетическую связь

единицы с практикой автомобильного транспорта. Тематический принцип реа-

лизуется при помощи апробирования каждой включенной в материал иссле-
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дования единицы, каждого социолектизма или жаргонизма на наличие одно-

го (или более) тематически маркированного компонента (слова в составе со-

четания). Тематически маркированным компонентом или тематическим мар-

кером является: 1. термин (однословный или сверхсловный) автомобильного

транспорта, зафиксированный в терминологических словарях; 2. лексема,

обозначающая артефакт автомобильного транспорта, а также их свойства.

Очевидно, что для второй группы единиц таким «тематическим» маркером

может быть единица, по форме совпадающая с единицей общенародного

языка. Например, плечевая, родной, frozen rope, AC и ряд других. Этимо-

логический принцип заключается в обнаружении доказательств генетической

принадлежности социолектизма к сфере автомобильного транспорта, т.е.

формирование его формы или значения в социуме водителей автотранспорта.

Как правило, в первом случае – это единицы, образованные морфологиче-

ским способом (ментовоз, штойерная, кожа-рожа-автомат,предохлик,

clippie, hackie, hacky, clouter). Использование этимологического принципа

необходимо, когда тематический маркер в составе социолектизма отсутству-

ет или когда тематический маркер омонимичен слову свободного употребле-

ния. Например, социолектизм twirly сущ., (BSD) в значении пенсионер пер-

воначально появился в языке водителей автобусов и использовался только

для номинации постоянных клиентов-пенсионеров, пользующихся более де-

шевыми тарифами на поездки. Функциональный принцип состоит в доказа-

тельстве использования отдельной единицы в изучаемом дискурсе (профес-

сиональном или институциональном). В качестве подтверждения функцио-

нирования единицы использовалась ее регистрация хотя бы в двух текстах,

написанных разными авторами, профессионального или институционального

дискурса. Именно поэтому в большинстве случаев включение единицы в

словарь предварялось доказательством ее функционирования в институцио-

нальном или профессиональном дискурсах. Например, профессионализм

предохлик был включен в список изучаемых единиц только после обнару-

жения его использования двумя носителями изучаемого социолекта: «Т.е.
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нужна цепь замок зажигания – предохлик – реле маленькое – реле втяги-

вающее». «Вообще если где-то чего-то электрического в машине перестало

работать, нужно смотреть в первую очередь предохлики». Консультации

со специалистами, членами рассматриваемого социума, способствовали вы-

явлению семантики профессионализма предохлик – предохранитель.

Логико-лингвистический (интерпретационный) метод и метод компо-

нентного анализа применялись при выявлении специфики значения единицы,

т.е. при выделении компонентов в значении единицы, сем, семных множите-

лей и компонентов [см. Арнольд 1996].

Исследования национальной специфики языковой семантики осущест-

вляются на разных языковых уровнях: на материале лексики [Бархударов

1980, Гак 1967, Попова 1980, Стернин 1989; Ярцева 1986, 1987 и др.], в об-

ласти специфики грамматической семантики разных языков [Крушельницкая

1961, Горохова 1985 и др.], в области фразеологии [Арсентьева 2006, Стер-

нин, Флекенштейн 1989 и др.]. Семное содержание включенных в работу

единиц определялось при помощи компонентного анализа (КА), теория кото-

рого базируется на теории поля и лексико-семантической системы языка

(ЛСС). «Как и в любой материальной системе, ЛСС языка присущи такие

признаки, как объектность, структура и целостность» [Конецкая 1984, 26].

Объектность и структура выражаются присутствием большого количества

дискретных элементов системы – лексико-семантических вариантов слов

(ЛСВ), отношениями которых образуется структура в системе.

По мнению Ю.Н. Караулова, в самом названии ЛСС обозначена дву-

сторонняя природа системы, когда лексическая семантика отграничивается

от грамматической в рамках семантического уровня языка, а также осущест-

вляется последующее членение семантики слова, включенного в словарь, на

самые мелкие единицы двустороннего характера – ЛСВ

[см. Караулов 1981, 14].

В нашей работе мы понимаем ЛСВ как «отдельное значение слова, на-

ходящееся относительно других ЛСВ в отношениях семантической произ-
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водности и выражающееся одной звуковой оболочкой» [Стернин 1985, 11].

Полисемантичное (многозначное) слово рассматриваем как единство не-

скольких лексико-семантических вариантов, которые равны по числу от-

дельным значениям. В современной лингвистической парадигме ЛСВ кате-

горизуется единством звучания и одним значением слова.

«В лексической системе сосуществуют, сменяя и взаимопроникая одна

в другую, множество больших и малых микросистем, начиная от антоними-

ческих пар, через синонимические ряды, кончая лексико-семантическими и

экспрессивно-стилистическими группами слов» [Уфимцева 1986, 263]. Сле-

довательно, при изучении ЛСС языка необходимо подробно описывать от-

дельные множества языковых единиц: подсистемы, группы и подгруппы слов

и выражений.

Лексико-семантические поля (ЛСП) суть сложные парадигматические

структуры, являющиеся неотъемлемой составляющей, одной из основных

структурных единиц, входящих в лексико-семантическую систему языка.

При этом, номинируя референты объективно и субъективно воспринимаемо-

го мира, каждое ЛСП по-разному, свойственным для данного языка спосо-

бом, членит объективируемые им сферы действительности. Очевидно, что

сама необходимость категоризации в отдельных областях жизни, т.е. созда-

ние для отдельных сфер и областей действительности более или менее диф-

ференцированных лексических подсистем, определяется степенью освоения

соответствующих участков действительности и потребностями практической

жизни общества.

Вслед за И.А. Стерниным и К. Флекенштейн трактуем ЛСП как сово-

купность (или множество) определенного (как правило, большого) количест-

ва единиц языка (слов) одной части речи, которые объединяет общий семан-

тический признак, понятие (сема) [см. Стернин, Флекенштейн 1989, 18].

Структура любого лингвистического поля предполагает вычленение

ядра и периферии, при этом статус единиц как компонентов различных час-

тей поля, различен [Бондарко 1976, 213–217; Кузнецов 1980, 77]. Языковые
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единицы ядра наиболее детально и , как правило, комплексно манифестиру-

ют родовое понятие, языковые единицы на периферии поля – более конкрет-

ные, обозначают видовые понятия. Выявлена и закономерность относительно

количества семантических признаков: чем больше семантических признаков

(сем, семных конкретизаторов, семных модификаторов) содержится в значе-

нии слова (языковой единицы), тем дальше оно удалено от ядра. В ядре сфо-

кусирована основная (наиболее значимая) информация о лексико-

семантическом поле в целом. Анализ поля предполагает выделение в ядре

доминанты, эксплицирующей общее значение всего поля и манифестирую-

щей тот семантический признак, который формирует все поле. Доминанта

есть канал, через который раскрывается (объективируется) семантика всех

остальных элементов в семантике, содержащих дифференциальные семы, т.е.

семы, свойственные только данной языковой единице.

Теория поля использует КА при описании, исследовании и классифи-

кации семантических полей. При этом семантический признак (сема, семный

множитель и семный конкретизатор) как единицы КА и лексико-

семантической парадигмы, в том числе и поля, считаются основными струк-

турно-семантическими характеристиками лексического уровня языка [Куз-

нецов 1980]. КА есть инструмент, позволяющий представить денотативное,

коннотативное и даже функционально-стилистическое значение лексической

единицы как совокупность нескольких независимых семантических единиц

(сем, семных множителей и семных конкретизаторов по И.А. Стернину, при-

митивов по А. Вежбицкой).

КА в работе рассматривается как последовательность процедур, при-

меняя которую к определенным исходным языковым или речевым единицам

(как объектам изучения), можно найти и поставить в соответствие каждому

из изучаемых объектов некое множество наборов семантических признаков

(сем, семных множителей, конкретизаторов, компонентов, примитивов).

Компоненты эксплицируются, т.е. осуществляется их выделение посредст-

вом парадигматического сопоставления изучаемых языковых или речевых
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объектов, единиц. Таким образом, удается выявить общие и дифференциаль-

ные семы в структуре значения языковых единиц сопоставляемых групп.

Однако при всех достоинствах метода КА, согласимся с

А.Ю. Коробовой, которая полагает, что ряд факторов ограничивает его воз-

можности: 1) недостаточной разработанностью теории семантических языков

(кодов); 2) отсутствием в современном языкознании сформировавшейся тра-

диции конкретных семантических метаязыков; 3) самой сущностью лексиче-

ского значения как элемента открытой языковой системы [см. Коробова

1990]. Особо следует сказать о необходимости совмещения в сопоставитель-

ных исследованиях различных метаязыков, используемых при описании раз-

личных сопоставляемых групп единиц (тематических, семантических, анто-

нимических и др.)

При рассмотрении минимальных смысловых единиц в процессе КА в

данной работе используется термин «сема». По дифференцирующей силе в

рамках данной работы разграничиваем архисемы – общие семы значения

языковой единицы, относящие референт (объект (не)реального мира, предмет

конкретной номинации) к определенному классу, а также дифференциаль-

ные, т.е. различающие семантику сопоставляемых сематических структур

слов. Интегральными, по устоявшейся в современной лингвистической тра-

диции, называем семы, являющиеся общими для семантики группы (темати-

ческой, синонимической или др.) слов. В современной лингвистике принято

деление сем по степени яркости на яркие и слабые. В структуре значения де-

нотативные семы выступают в качестве ядерных и периферийных. Парамет-

рами ядерности сем в представленной работе признаются следующие: 1) экс-

пликация постоянного признака предмета, характеризующего его в течение

всего периода существования референта номинации; 2) экспликация обяза-

тельного, неустранимого признака предмета, его неотчуждаемой характери-

стики (мысленное устранение данного признака лишает референта способно-

сти выполнять свои функции). Периферия значения по своей природе неод-

нородна и может делиться на ближнюю и дальнюю. К ближней периферии
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относятся те семантические признаки, у которых отсутствует хотя бы один из

признаков ядерности. Дальняя периферия включает слабовероятностные се-

мы, т.е. семы, вероятность появления в структуре семантики в речевом про-

цессе которых невелика [см. Стернин 1985, 78-86].

В нашей работе мы исходим из положения о том, что толкование язы-

ковых единиц, представленных в существующих словарях не всегда может

служить основой для КА. Для описания значений изучаемых языковых еди-

ниц исследователю приходится разрабатывать метаязык, который, как прави-

ло, используется только в рамках осуществляемого исследования.

Описательные методики применялись, чтобы выявить и установить па-

радигматические отношения инвентаря исследуемых вариантов социолекта.

Сравнительно-сопоставительный метод нашел свое применение при

установлении сходств и различий в структурно-языковых и семантических

параметрах исследуемых единиц языка, а также при рассмотрении

специфики их использования и функционирования в исследуемых дискурсах.

Элементы количественных методов и приемов применялись для определения

количества единиц, входящих в состав различных тематических групп и

полей в составе изучаемых вариантов социолекта на русскоязычном и

англоязычном материале. При выявлении общего и различного

(симметричного и асимметричного) в изучаемых национальных вариантах

социолекта водителей автотранспорта мы воспользовались методом

внутриязыковой и межъязыковой оппозиции. Интерпретационный подход,

как уже указывалось выше, можно считать одним из основных применяемых

в работе подходов. В его рамках использовались сравнительно-

сопоставительный метод и методика контрастирования.

Научная новизна работы определяется выбором сопоставляемого

языкового материала (социально-, этно- и национально-маркированная лек-

сика русского и английского вариантов социолектов водителей автотранс-

порта) и тремя различными аспектами сопоставления избранного материала:

внутриязыковым, межъязыковым и межрегистровым. Дополнительную но-
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визну исследования составляют разработанная и апплицируемая автором ме-

тодология составления словаря социолектизмов, реализующая представление

о словаре активного типа. Словарь социолектизмов активного типа рассмат-

ривается автором как инструмент, используемый языковой личностью для

восприятия и создания текстов институционального дискурса.

Теоретическая значимость настоящего исследования состоит в его

вкладе в решение актуальных общеязыковедческих проблем, посредством


[…]


Toyota Nadia надюшка;

Toyota Premio премия;

Toyota Previa яйцо;

Toyota Prius Hybrid примус; электричка;

Toyota RAV4 луноходик; равим; рафик;

Toyota Soarer сайра; сарай;

Toyota Sprinter спринт;

Toyota Sprinter Marino маринка;

Toyota Starlet старлетка; стерлядь; таблетка;

Toyota Succeed суицид;

Toyota Town Ace таунайс; тауняра;

Toyota Vitz чебурашка;

Toyota WiLL вилка;

Toyota WiLL VS вилок капусты;

Toyota Windom вини;

КамАЗ
татарин;

КамАЗ 6Х6 МЧС России банзай;

Mercedes-Benz

(Мерседес-Бенц)

XX; лошадь педальная; мердесец; мер-

завец; мерзковоз; мерин; мерс; мер-

сик; мерсюк; мурз; пони;

Mercedes-Benz E-Class ешник; очкастый; пучеглазый;

Mercedes-Benz G-Klasse

(Mercedes-Benz

Geländewagen)

галиг; геленд; гелик; квадрателло;

киоск; кирпич; кубик; пингвин бога-

тырский; УАЗик дорогой; холодиль-

ник;

Mercedes-Benz M-Klasse

(Mercedes-Benz ML)
эмэлка;

Mercedes-Benz W210 глазастый; лупоглазый; очкастый;

пучеглазый;

Mercedes-Benz 600-Series кабан; лобастенький;

Mercedes-Benz W140 – 280,

300, S600
пингвин императорский;

Brabus (Брабус)
барбарис; барбос; брабус;

Brabus w220 самец;

УАЗ

воронок; козёл;

микроавтобус батон;

УАЗ бортовой головастик;

УАЗ цельнометаллический таблетка;

ВАЗ

таз; тазик;

ВАЗ с полным приводом бешеный сперматозоид;

ВАЗ-21 ведро с гайками;

ВАЗ-2101 («Жигули» пер-

вой модели), ВАЗ-2111,

ВАЗ-2113

копеечка; копейка; копьё;

218

ВАЗ-2120 «Надежда» безнадёга;

ВАЗ-2110 (Lada 110) беременная антилопа; беременная

кенгуру;

ВАЗ (СеАЗ, КамАЗ) «Ока» бешеная табуретка; брелок от КамА-

За; выкидыш КамАЗа; окушка; пол-

восьмого; рюкзак; телевизор; хозяйст-

венная сумка;

«Жигули» жига; жигулёнок; жидули; жучки;

ВАЗ-2106 («Жигули») шаха;

ВАЗ-2108, ВАЗ-2109, ВАЗ-

21099
зубило; пацаномобиль;

ВАЗ-2110, ВАЗ- 21099 пацановоз; пацаномобиль;

ВАЗ- 21099, пингвин королевский;

Nissan (Нисcан)

ниссаный;

микроавтобус Nissan нюська; нюшка;

Nissan Bluebird белиберда; бублик;

Nissan Cedric кедр;

Nissan Cefiro кефир; чифирь;

Nissan Cefiro Excimo эскимо;

Nissan Cube кубик;

Nissan Fairlady фашка;

Nissan Gloria глаша;

Nissan Laurel лавр; лаврентий; лаврик; лара; лоре-

аль;

Nissan March смарчок;

Nissan Mistral менструал;

Nissan Silvia слива;

Nissan Skyline скай; скала; скулине;

Nissan Sunny санька;

Nissan Teana раненый;

Nissan Terrano таракан; терранозавр;

Nissan Wingroad виноград;

Nissan Safary сафарик;

Nissan Safari до 1994 г. пирамида;

Subaru (Субару)

Subaru Domingo бешеный ослик; недоношенный Town

Ace;

Subaru Impreza WRX врыкса; зубарь;

Subaru Legacy легаська; люси;

Subaru SVX сивый;

ЗАЗ

(«Запорожец»)

ведровер; вентилятор; дырчик; жопо-

рожец; жоржик; жестянка; зазда; за-

парижец; запарик; запаршивец; запор;

запорджеро; запортас; запорш е); за-

поршец; зепер; мыльница; феррари;

ЗАЗ-965 броневик;

ЗАЗ-1102 «Таврия» опель Кучма;

ЛуАЗ ведровер;

Volvo вольвешник;

219

Chrysler (Крайс-

лер)

схруслер;

Daihatsu (Дай-

хатсу)

дайха;

Jeep Джип)

джипарь; джиппер; козёл;

Jeep Wrangler табуретка;

Jeep Grand Cherokee гранд; кирпич; широкий; чирик; чи-

рок;

Volkswagen

(Фольксваген)

жучок; коровка; корчваген; фольк-

сФакен; фольц; фольЦвагО; фольЦ-

вагОн;

Volkswagen Golf носок;

Ikarus (Икарус) икар; икарушка;

Isuzu (Исузу)
зузу; сузучка;

Isuzu MU муха;

Opel (Опель)
жопель; корыто; орёл;

Opel Astra опель «Астма»;

ЗиЛ ЗиЛ-157 захар; мармон;

ИЖ ИЖ-2715 каблук; каблучок; котомка;

Сhevrolet (Шев-

роле)

котлета;

Chevrolet Lacetti лача;

КрАЗ лапотник; совок;

Renault (Рено) Renault Logan лохань;

Ford (Форд) овал голубой;

Porsche (Порше) паршивец; поршивец;

Suzuki Suzuki Escudo паскуда; паскудик;

Peugeot (Пежо)

пеугеот; пивживот; пыж; пыжик; пы-

жик;

Peugeot 206 пешоха; шоха;

SAAB сабаб; сабака; собака;

Citroen ситро;

KIA (КИА) KIA Sportage спортяга;

Chery (Чери) Chery Tiggo тигрёнок;

Hummer чемодан;
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Терминологическая классификация единиц

английского социолекта водителей автотранспорта

Наименования групп Единицы профессионального языка

1
.
Ч

ел
о
в
ек

/ж
и

в
о
тн

о
е

1.1. Собст-

венно лицо

Водитель

abecedarian; amber- gambler; anchors; asshole; al-

so-run; batch out; bikier; blotto; boy racer; cabbie;

cabble; clamp down; cow boy; crack down; dead

head; death-on-wheels; diver; dynamite; easy-rider;

fireman; fish; garyboy; gear-jammer; greaser; grem-

lin; gumbo; gypsy cab; hacker; hackie, hacky; hack

skinner; happy; heat; hot-rod; jeep-jockey; jockey;

mule skinner; road hog; rook; rookie; shun-piker;

speed merchant; sunday driver; swamper; trog;

wheeler;

Сотрудник по-

лиции

badge-bandit; bear; bear cage; bike; bogey, bogy;

cop; copper; dickless tracy; John Law; law; local

yokel; long arm of the law; men in blue (blue boys,

blue coats); nab; nark; pig; roach; robocop; salt and

pepper; speed trap; smokey;

Прочие лица

backseat driver; binders; carnapper; clippie; clouter;

dog; occupant; repo man; RC; roadkill; scrutineers;

thumb-pusher; T & S – Timing & Scoring; twirly;

yellow peril;

1.2. Дейст-

вие лица

Техника вожде-

ния автомобиля

accelerate; aux; bear down; beat to; bend the throt-

tle; buck for smth; bumpdrafting; burn the road;

cane; carousel; car-surfing; cruise; cut smb. off;

ditch-hooking; do a ton; doing a three-sixty; doing

donuts; double; double ears; drag race; ears; flying

finish; fog; go to hell in; gridlock; gun, give (smth)

the; handbasket; haul ass; haul the mail; hell; hot;

hot-wire; kick down; lead-foot; lickety split; mash in;

mash out; parking by Braille; passing; pour (on) the

coal; pull over; put the pedal to the metal; Qt; ram-

raiding; reverse; scat; slam on the anchors; slow

your roll; soup up; step on the gas (step on it);

threshold breaking; trail breaking; u-ee; up stakes;

Собственно дей-

ствие

abuse; ace; blackhander; break in; burn rubber; buy

off; carjacking; cart; cookie; cruise; drive-in; drop

off; fire up; gargle; greek; goose; gun; gypsys leave;

haba-haba; hack+; hand signals; hang left/right;

haul it; high-tail; idling; kink; nerf; park it; pick up;

pile up; pink slip; pit stop; prang; red light; rolI in

(to); run; roder; shell-road; shoot through; shoot the

lights; shun-pike; towing; zoom up;

1.3. Характеристика лица biker chic; progressive response;

2
.

А
р
-

те
ф

ак
т 2.1. Авто-

мобиль

Транспортное

средство

articulated vehicle; caff racer; cattle boat; chariot;

chopper; coach; doodlebug; dozer; four-by-four;

hack+; iron; juggernaut; kidney-buster; load of post
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holes; loser cruiser; molester van; rig; roach-coach;

rubberneck wagon; six-by; weasel;

Автомобиль

buggy; bus; cage; can; chug wagon; dilapidated;

drag; egg-crate; fliv; four-wheeler; go-cart; irish

buggy; jam-jar; jimmie; leaping Lena; meat grinder;

motor; set of wheels; sheen; sheen; wheels; zoom-

buggy;

Группы автомо-

билей

a-bomb; antique; ape; ark; babeshop; banger+;

beater; bend eight; blimp; boat; bomb; breezer;

bucket; buzz-buggy; cement mixer; clunker; crate;

crock; cripsy critter; cruiser; death-trap; demo; dog

it out; dragster; dualie; DWB; econobox; fliver; fly-

ing bedstead; four-banger; front room; gas guzzler;

gondola; gravel cars; grinder; grizzler; hardtop;

hauler; heap; high rider; hippo; hog; hoopty; hot-

ting; humdinger; impound; jalop; jalopy; jap; jeep;

jingle-jangle; jitney; kemp; kinky; land yacht; lizzie;

low-rider; magic carper; meat wag(g)on; mill; mus-

cle car; 00 and 0 Cars; “O” cars; one-eyed monster;

oil-burner; orphan; passion-wag(g)on; pig mobile;

pimpmobile; piss elegant; popemobile; put-put; rag-

top; recce car; repo; rice burner; rice rocket; road

louse; rolling scrapyard; romp; runabout; rust–

bucket; safety car; scoot; scooter; scream; short;

struggle-buggy; tilly; tin lizzie; torpedo; tower;

whoop Dee; woody, woodie; W2W; bathtub;

Транспортное

средство поли-

ции

black Maria; Blue & White; booby hatch; go-long;

Mickey Mouse; milk wagon; Paddy wagon; sky

bear;

ГАЗ goat;

BMW (БМВ) beemer; bimmer;

Mercedes-Benz

(Мерседес-

Бенц)

mers;

Chrysler

(Крайслер)
brick; grand;

Volkswagen

(Фольксваген)
beetle; BUG;

Ford (Форд) henry; sardine box; t-bone;

Citroen (Сит-

роен)
sitro;

Rolls Royse

(Роллс Ройс)
roller;

Jaguar (Ягуар) jag;

Cadillac (Ка-

диллак)
cad, caddie; caddy; golfer;

Heinkel (Хен-

кель)
bubble car;

2.2. Части автомобиля / при-

способления для автомобиля
ABS; AC; acel; active differential; air box; airfoil;

air line; all season; AMU; ant; anti-grabber; anti–
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 HiJack; armature; banger+; basket; big hole; blow-

er; bogie; bolt; boost; bottom-end; brake; broom;

buddy seat; buggy whip; bulb; bun; butt; carb; car

bra; chinchers; clerestory; cloth line; clutch SW;

controller; creeper; cut-out; deck; defogger; dim-

mer; dolby; domelight; donut; driver; elevator; eng;

eye; fabric; free air; fuse; gastank; gravel settings;

haz; headlamp; hi-Lift; hi-Jack; hoodlock; honey

bucket; intercom; joy knob jump start; jumper wire;

kangaroo; mag; Mickey Mouse ears; nails; over-

drive; panic; pinswitch; pipes; pump; right; rubber;

shed; shackle; studs; sharkle; SIR; speaker basket;

spot; sky wire; steps; tacho; tire; tuning; turbo;

tweeter; vented box; vent; wiper; woofer;

2.3. Топливо / технические

жидкости
alcohol; alky; alloy; alt, alternator; amber; avgas;

coolant; gasal; go-juice; juice; lubricant; transaxle;

2.4. Место / окружение авто-

мобиля

body shop; cop-shop; grid; motor pool (pool); pad-

dock; parc ferme; podiup ramp; rumble strip; stop

finish; tech; time control;

2.5. Дорога

banking; bikeway; brickyard; click; crossing; drag

strip; false grid; home zones; pelican crossing; pub-

lic realm; rat run; road section; straight; zebra

crossing;

2.6. Характеристика автомоби-

ля / деталей автомобиля
auto; bore; bumper sticker; flat out; frozen rope;

insect; poke;

2.7. Действия автомобиля
act up; afterboil; anchor; beep+; dish; drill; frag out;

lay a batch; peel out; total;

2.8. Объект
address; bear trap; bridged; flags; finest; novice

permit; one-eyed bandit; road book; VIN; widget;

3
.
Б

ы
ти

е

3.1. Состояние
acceleration; clock, clocking, clocked; leg; motorway

madness; rachel; road rage; rubbernecking delay;

tailback; temp;

3.2. События / результаты со-

бытия

bangers and mash; beep+; BMX; briefing; buck;

bug; bumper-thumper; conk; ish; dragging; drift;

fender–bender; frag-up; gearhead; hit-and-run;

loJack; pileur; rear-ender, back-ender; ride; rip;

roadside Olympics; sandbag; scramble; seeding;

shunt; shakedown; stage time; stop; starters; thud;

WRC