## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации
Шакировой Земфиры Ильдусовны на тему
«Лингвокультурный потенциал моделируемости единиц социолекта
(на материале русского и английского социолектов водителей автотранспорта)»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 –
Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Хотя работы в области социолектологии в последние годы перестали быть единичными при анализе лингвокультурных особенностей различных языковых систем, тем не менее остается достаточно много ниш для исследования. Одним из перспективных направлений продолжает быть изучение терминологического массива профессиональных и социальных вариантов национальных языков в сопоставительном плане. Социолект автоводителей при таком рассмотрении представляется не только интересным, но и актуальным для специалистов, занятых изучением субстандартного компонента национальных языков в их развитии на современном этапе. Комплексное научное исследование структурно-языковых, семантических и прагматических соответствий в социолектах русского и английского языков имеет несомненное значение для изучения тенденций развития этих языков на периферии их реального использования. В практическом плане работы в данной области крайне востребованы при составлении билингвальных социолектологических словарей, а также словарей терминологического тезауруса. Указанные особенности свидетельствуют об актуальности выбранной темы и ее своевременности разработки для общего и практического языкознания как на фундаментальном, так и на прикладном и инструментальном уровнях.

В автореферате приводятся основные параметры диссертационного исследования: научная проблема, объект и предмет, цель и задачи, положения, выносимые на защиту, раскрыты методологические основы и методы исследования, его научная новизна, теоретическая и практическая значимость.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования не вызывают сомнений. Положения, выносимые на защиту, адекватны цели и задачам, убедительно реализованы в ходе исследования.

Уровень постановки проблемы, сформированные навыки исследовательской деятельности подтверждают несомненные способности диссертантки к самостоятельному мышлению и научной работе.

Очевидно, что результаты, полученные диссертанткой, могут быть использованы при систематизации лексики русского и английского языков в лексикографической практике, в курсах по лексикологии, лексикографии, социолектографии, семантике, социолингвистике, в преподавании практических курсов английского и русского языков, что обуславливает их практическую ценность.

Судя по автореферату, диссертация Шакировой Земфиры Ильдусовны на тему «Лингвокультурный потенциал моделируемости единиц социолекта (на материале русского и английского социолектов водителей автотранспорта)» является целостным, завершенным научным исследованием достаточно высокой ценности и свидетельствует о большом исследовательском потенциале автора, соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертационным исследованиям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Доктор педагогических наук, доцент,
профессор кафедры английского языка
Государственного казенного образовательного
учреждения высшего образования
«Российская таможенная академия»

Пивкин Сергей Дмитриевич

08.06.2016

Почтовый адрес: Государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Российская таможенная академия»
Россия, 140009, Московская область, г.Люберцы, Комсомольский проспект, д. 4
Контактный телефон: 8 498 602 39 53
E-mail: s.pivkin@customs-academy.ru